Jan, L., ed. 1852. *Macrobius Ambrosii Theodosii . . . opera quae supersunt*, vol. 2, Quedlinburg and Leipzig.

Ker, N. R. 1964. *Medieval Libraries of Great Britain*, 2nd ed. London.

La Penna, A., 'Studi sulla tradizione dei Saturnali di Macrobio', *ASNP* 22: 225-252.

Marshall, P. K., 1983. 'Macrobius *Saturnalia*', in *Texts and Transmission: A Survey of the Latin Classics*, ed. L. D. Reynolds. Oxford. Pp. 233-35

Pellegrin, E. 1978. *Les manuscrits classiques latins de la Bibliothèque vaticane*. Paris. 2,1:337-38

Reeve, M. D. 2000. 'The transmission of Vegetius's *Epitoma rei militaris*', *Aevum* 74: 243-354

Tohill, K. 1978. 'Excerpts from Macrobius in codex Vaticanus Palatinus Latinus 886', *Manuscripta* 22: 104-108

¹ '[W]ritten about 1100': Reeve 74:319 (on the text of Vegetius that precedes Macrobius).

² La Penna (1953: 241) oddly reports that it begins with 1.2.15 *Aurelius Symmachus* (f. 45) and ends at 5.20.10 *oportunos habuerit* (f. 130).

³ From Bury St. Edmunds: Ker 1964:17 (my thanks to J. S. Ringrose, deputy curator of manuscripts in the Cambridge University Library, for this reference and other information concerning this MS).

⁴ Attributed to St. Albans by R. W. Hunt: handwritten annotation inserted at p. 150 in the Parker Library's copy of James 1912, cf. Ker 1964:165.

⁵ Dated to s. X by Hagen 1875:432, and omitted from Bischoff 1998; a 10th-century date for fol. 1-113 is confirmed by Dr. Patrick Andrist and Dr. Martin Germann of the Burgerbibliothek.

- Praef. 2 naviter] gnaviter A²C
 Praef. 2 venerit] evererit AC
 Praef. 4 post pollicetur add. id est ad
 utilitatem respicias AC
 Praef. 7 possunt] possint AC
 Praef. 8 ex omnibus post fiat add.
 NDPGVZOLRFAC
 Praef. 8 supra ut nulli sint scriptum (ut vid.)}
 dr nō[]ique
 Praef. 8 confusuri Z: -ura C & cett.
 Praef. 10 aetatum] -tum P²GFAC
 Praef. 10 iam tibi] tibi iam AC
 Praef. 10 sit aut] sint aut B²FAC
 Praef. 11 perceptu] prae- BVOLRFAC
 Praef. 12 ista om. AC
 I.1.1 Romanae nobilitatis] n- R- LRFALC
 I.1.4 Eustathios] -chios FC
 I.2.2 Roma D^{ss}: Romana C et cett.
 I.2.3 ad hoc unum add. Postumianus
 P^mG^mR^mA^mC^m (ut vid.)
 I.2.3 sermonemque] sermonem P²A²C
 I.2.5 ad de hoc add. Decius P^mR^mA^mC^m (ut
 vid.)
 I.2.7 Latiaris] -alis A^vC^t
 I.2.8 digestaque] digesta PRFAC
 I.2.9 illa om. AC
 I.3.1 aestimet] existimet AC
 I.3.1 dignatione GB²FAC
 I.3.3 solem] solis PBVZOLRFAC
 I.3.9 a.d.] ad diem C et cett.
 I.3.9 sequentes] sequentem OLRFAC
 I.3.11 definitionum] diff- RAC
 I.3.12 mediae RFAC
 I.3.12 conticinium O²AC
 I.3.12 dies dinosci PR¹AC
 I.3.13 post inferioribus (inferibus BV¹) add.
 locis G²BVZORFAC
 I.3.13 Lanuvini B²V²: lanubini C et cett.
 (lanubii P)
 I.3.13 pro non bono P²A^m: non pro bono C et
 cett.
 I.3.14 suprema PC
 I.4.6 salustius C et cett. (praeter NB)
 I.4.6 tertio A²C² (ut vid.)
 I.4.14 feralium . . . feraliorum] ferial- . . .
 ferial- C et cett.
 I.4.14 dici] diei BVOLRC
 I.4.16 defendat] -dit BVZOLRFAC
 I.4.19 faxit] factum sit C et cett.
 I.4.19 notandum est NDPGOLFAC (fort.
 recte)
 I.4.22 Atellana] antellania AC
 I.4.22 Maevia] mebia C et cett.
 I.4.22 edi] egi C et cett.
 I.4.22 emoriar] moriar C et cett.
 I.4.24 Matius] mattius NDPGOLFAC (ut
 vid.)
 I.4.24 urceum] urteum B²C
 I.4.25 Caelianum] coelianum DBVZRFAC^t
 I.4.25 si vis] si quis C et cett.
 I.4.26 Romam equitatum] equitatum Romam
 AC
 I.4.27 etiam] et AC
 I.4.27 populo Romano] post k(alendas) (vel
 kal(endas) vel k(a)l(endas)) BVZORFAC
 (kalenda L)
 I.5.1 neque] nec AC
 I.5.2 Analogiae] de analogia VZRFAC (de
 analogiae BOL)
 I.5.5 substructiones] substitutiones
 DPGR^mFAC (substitutiones N)
 I.5.8 dixit post nummum AC
 I.5.11 ab invito om. AC
 I.5.11 abaco et latrunculis] laterculis et abaco
 C (latericulis et RF; quem plerique . . .
 primo lucis om. A)
 I.5.11 pudicam] ut ita dicam pudicam C (ut
 dicam A¹, ut pudicam A²)
 I.5.13 Eustathium] eustach- ZAC
 I.6.2 Graia] gratia (i.e., gřa) ZRFAC
 I.6.4 percontantes] percunct- RAC
 I.6.5 noster] -tri P²VAC
 I.6.6 sapientum] -tium GBVZO¹L¹AC
 I.6.6 γνωῖθι σεαυτόν] gnothi se auton
 VLRFAC, gnothi seauton O, gnoti
 seauton GBZ
 I.6.11 statum P²: is statum RAC (recte?),
 istatum vel ista tum NDPGBVZOF
 I.6.14 togam] totam NDP¹G¹VZ¹OLRA¹C
 I.6.15 despicerentur] di- BO¹C (ut vid.)
 I.6.15 loca ea] loca RC
 I.6.15 togae et praetextae VZRFAC
 I.6.19 consultabatur] consule- C (consula- A)
 I.6.19 prolata est] p- esset NDPGRFAC
 I.6.22 copiosae . . . catervae BVZOLRFAC
 I.6.23 ut non] non ut LRFAC
 I.6.27 Servilio] servio C et cett.
 I.6.29 cognomentum] cogmentum C
 I.6.30 esse in villa sua] in villa sua esse AC

- I.7.2 delectu] di- B¹ZOLRFA¹C (*ut vid.*)
 I.7.3 innumeras inter *om.* C (innumeras *om.* BVZOLRFA)
 I.7.14 huius] hoc BVZOLRFAC
 I.7.14 principem] patrem C, *om.* A
 I.7.14 dissentit . . . receperant *om.* BVZOLRFAC, *deinde* receptus non est *post* in archana templorum *add.* C
 I.7.14 ad *om.* RFAC
 I.7.15 Sarapis] serapis PB²V²O²(?)FA²C²
 I.7.15 recepit] recipit P²VRFAC
 I.7.18 ex veri fonte] ex meri veri fonte C et cett.
 I.7.18 enarrare] -ri P²BVZOLRFAC
 I.7.22 in posteros] et in posteros RFAC
 I.7.22 lusu] lusum C et cett. (*praeter* GO²L)
 I.7.23 eis] ei B¹C
 I.7.27 dei] diei N¹DGB¹OA¹C
 I.7.28 *Gr. omiss., nullo spatio relicto* AC
 I.7.29 perenne] per omnem lacum AC
 I.7.31 *Gr. om.* AC (*signo* 'gr' *insert.* C)
 I.7.36 Roma] Romana BVZOLRFA¹C
 I.7.37 eumque] cumque OC
 I.7.37 nostrisque itidem est] nostrique itidem et C et cett.
 I.8.1 faciendam] -dum VZRFAC
 I.8.1 decresse] decrevisse P¹ZC
 I.8.3 cuiusque NDPGVOLRFAC (*fort. recte*)
 I.8.7 putatur Κρόνος] Saturnus putatur C (putatur *om.* Κρόνος A)
 I.8.7 Χρόνος] ΚΡΩΝΩC C (CPΩΝΩC A)
 I.8.9 nostri eum] eum nostri AC
 I.8.9 παρὰ τὴν σάθην, quae membrum virile declarat] ΠΡΑC qui membrum ΠΑΡΑ ΤΗΝ CΑΘΗΝ virile declarat (ΠΑΡΑΤ quae membrum virile declarat A)
 I.8.9 sathunos] sathonos NDPGRFAC
 I.9.2 idcircoque] iccirco**** C, iccirco A
 I.9.4 providerit] prae- AC
 I.9.6 Ἀγυιεύς] ΑΓΥΕΥC RFAC
 I.9.8 i litterae] littera AC (i *om. et* N)
 I.9.8reditur] ut redditur C (reditur C², *om.* A, redditur *et* V¹)
 I.9.11 corficius AC
 I.9.15 Quirinum] -inium BRFAC
 I.9.15 Patulcium] -ultium BVZC¹ (*ut vid.; patulticum* C?)
 I.9.16 Quirinum VRFC¹: -inium C² et cett.
 I.9.16 curin] quirin V²O²AC
 I.10.2 C. Caesar] G. Caesar BVRC
 I.10.2 inserto] incepto C (incerto A)
 I.10.6 Liciniam] luciniam C et cett.
 I.10.6 profestum RF: profectum NDPGBVZOLAC
 I.10.10 Antiochi Aemilius] -chi(a)e mil(l)ius C et cett.
 I.10.16 Lintirium] linter- VR¹A, litirium NDG¹R^mF, litirium linterium C
 I.10.18 clamitabantur] comitabantur AC (ss. † clamitabantur C²)
 I.11.5 Graeco nomine ἀπὸ τοῦ σταυροῦ] apotois tai roy ΑΠΟΤΟΥΣΤΑΥΡΟΥ graeco nomine C (apotaistairoi A)
 I.11.6 non ex isdem tibi] non isdem C (*ex om. et* OLRFA, hisdem R²A²C²)
 I.11.7 isdem] hisdem AC²
 I.11.7 Darei] darii RFAC
 I.11.21 Ostiam] hos- PBZOLRFAC
 I.11.21 comes *deinde*] cum (h)is *deinde* BVZOLRFAC
 I.11.23 fecundum] facundum C et cett.
 I.11.25 C. *om.* AC
 I.11.31 Trasimenum] -mennum NDPBVZFAC
 I.11.32 C. *om.* BVZOLRFAC
 I.11.33 Borysthenitae] -id(a)e VZOLRFAC
 I.11.37 deducta] ducta AC
 I.11.37 matres familiae C et cett.
 I.11.40 nonas caprotinas] caprotinas nonas AC
 I.11.40 ceperunt] ceperant C (coeperant A, coeperunt BVZORF)
 I.11.41 librum illum divinum] divinum librum AC
 I.11.42 Pompylus] pompulus NDPGRFAC
 I.11.43 percontatus] percunc- RAC
 I.11.43 est] esset P²C
 I.11.43 eius demiratus] eiusdem miratus BVZOLRFAC
 I.11.45 *Gr. om.* AC
 I.11.46 et philosophos RFAC
 I.11.47 casu VZRFAC
 I.11.48 illa *om.* AC
 I.11.50 celebritas coepta OLRFAC
 I.11.50 esse facit AC
 I.11.50 C. *om.* BVZOLRFAC
 I.12.1 audientium GLRFAC

- I.12.1 contextit NDPAC
 I.12.6 perannareque NDPGVZLFAC
 I.12.7 hi quasi] hisque C (hi quia A)
 I.12.9 *Gr. om.* AC
 I.12.13 ne] nec RFAC
 I.12.16 tertium posuit] posuit tertium AC
 I.12.23 alii Χθονίαν Ἐκάτην, Boeotii Semelam] alii emelam AC (BOEotis emelam R, BEEOTIC emelam V, BOEOTIs emalam F)
 I.12.27 a viro visa sit] visa sit a viro AC
 I.12.31 hoc mense] mense AC
 I.12.33 larido] lardo B²Z²AC
 I.12.34 sed et] sed AC
 I.12.37 hominis C¹ et cett. (praeter A²C²)
 I.12.38 singulos] et singulos R²F^mC
 I.13.4 totidem mensibus totidemque diebus AC
 I.13.5 duodecim menses] duodecim mensibus RFAC
 I.13.6 computabatur] –bantur MBVZOLRFAC
 I.13.7 decem et septem M²B²R²FC
 I.13.7 deminutio] di- B²V²FC
 I.13.9 stata] statuta AC
 I.13.10 erat operosum MBVZOLRFAC
 I.13.10 ἐμβολίμους] ΕΜΒΟΛΙCΜΟΙC C (-ICMOYC MV²O²F, -ICMOC PRL², *om.* A)
 I.13.12 intercalares] –calatores MVZOLRFAC
 I.13.18 fuisset] esset AC
 I.13.21 Tuditanus] tutidanus MB¹VZOLRFAC
 I.13.21 M'. Acilium] marcium C et cett.
 I.13.21 mensis] mentio C et cett.
 I.14.2 statae] statutae R²C
 I.14.3 ordinationis novae AC
 I.14.4 quia luna] qui luna VC (*ut vid.*)
 I.14.5 complexus est] complexus ait C (*est om.* R)
 I.14.5 et Ateius] ateius RC
 I.14.5 arator] orator C et cett.
 I.14.6 lustrat zodiacum MBVZOLRFAC
 I.14.8 stato] statuto AC
 I.14.11 idibus] id *compendiose* NDC
 I.14.11 septimum decimum] septimum C et cett. (praeter P)
 I.14.13 intercalare] –ri C
 I.15.3 posse *om.* AC
 I.15.7 idus] idem (*i.e.*, idē) C, id est PA
 I.15.9 a *om.* MVZOLAC
 I.15.9 provincia] providentia NDPB²O²VR²FAC
 I.15.14 HEPAM C (*om.* A)
 I.15.15 noctem GMBVZOLRFAC
 I.15.16 οἶον ἀπὸ τοῦ εἴδους] ΟΙΟΝ ΑΤΕΟΤΟΙΥCΙΔΟΙC C (-ΟΙC MVOLR)
 I.15.16 aestiment] aestimant PAC
 I.15.20 servaverint] –runt AC
 I.15.20 Ἄρτεμιν] artemin C et cett.
 I.15.20 nuncuparunt] –paverunt AC
 I.15.20 ἀερότομιν] epotomin B²VOLRFAC (epopotominM, epotomon B¹)
 I.15.21 vis fieri] fieri vis OLRFAC
 I.15.22 postriduani] –iani C et cett.
 I.16.3 fas est, quibusdam fas non est] fas non est, quibusdam fas est AC
 I.16.4 dies] diis LFAC (dis R)
 I.16.6 a sacerdotibus] a *om.* B¹VZOLRFAC
 I.16.10 causa *om.* AC
 I.16.12 scabie] –biae NPMBVZOLC?, -biei FC²
 I.16.14 gurgulione C et cett. (praeter V²)
 I.16.14 si *om.* MBVZOLRFAC
 I.16.15 exercitu] –tui MBVZOLRFAC
 I.16.16 concipitur] incip- AC²
 I.16.19 ferias] –iis C et cett. (praeter V²)
 I.16.21 postriduanos] –dian- NDPGMOAC
 I.16.22 Virginio] vergio AC
 I.16.22 Manlio] mallio C et cett.
 I.16.22 religionum] –iosium C¹ *ut vid.*
 I.16.23 adversus BVZLAC
 I.16.26 Sextiles] –lis NDPV²RFAC¹
 I.16.28 Romanarum OLRFAC
 I.16.29 nundinas] –nis C et cett. (praeter)
 I.16.30 uti] ut AC
 I.16.31 a mendacio] amendatio OAC
 I.16.32 Tuditanus] tutidanus MBVZOLRFAC
 I.16.35 internundino] inter trinundinum C (intertrinundino RA¹, in trinundino FA²)
 I.16.41 *Gr. post soliti sunt dicere ponit* C (*om.* MA)
 I.16.41 ΦΟΙΝΟΝΤΟC VC
 I.16.42 μήνος] ΜΕΝΟC RC
 I.16.42 ἰσταμένοιο] ΙΟΤΑΜΕΝΔΙΟ RC (ΥΟΤΑΜΕΝΔΙΟ F)